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den Dag i Dag. Vi have oplevet Forhold, 
hvor vi have set, at en Minister har sat 
Mundkurv paa Landets Lærere fEn 
S t e m m e :  Den have vi eiidnnll Have vi den 
endnu? J a  det beklager jeg, og det er jo en 
Autoritet som siger det, da han selv er Læ- 
rer, men naar vi have oplevet det, at saa- 
danne Forhold ere opretholdte og opret- 
holdes den Dag i Dag, hvorledes kunne vi 
saa saa gaa til i al Fremtid overfor alle 
de Kultusministre vi faa, og den vi have, 
at give dem et Instrument i Hænde, der 
giver dem en saa betydelig Magt og Jnd- 
flydelse, at naar Seminarierne, de offentlige 
som de private, ikke ville danse efter deres 
Pibe, ikke ville rette sig efter deres Forskrif- 
ter. saa risikere de, at de miste deres Jnd- 
siillingsret og deres Statsiinderstøttelse, og 
faa have vi kun de ministerielle Seminariet 
tilbage. Det anser jeg for at være et Til- 
bageskridt, som jeg ikke vil være med til. 
Den ærede sidste Taler mente jo, at det 
ikke var nogen Ulykke, hvis en Censor kom 
ud i Landet og saa en mindre dygtig Lærer 
og gjorde Ministeren opmærksom derpaa, at 
en saadan Lærer saa fik sit Løbepas. J a  
hvis vedkommende Censor faa rigtigt, saa 
var det jo ikke nogen Ulykke, men hvis han 
nu i politisk eller i religiøs Henseende har 
en fra vedkommende Lærer afvigende Me- 
ning og maaske af den Grund finder ham 
mindre dygtig 홢홢 ja det ærede Medlem fra 
Bogense (M. Nielsen) ryster paa Hovedet, 
men det nytter ikke, naar man har set, hvad 
vi have set i vore Dage, kan man virkelig 
befrygte det. 홢 Derfor vil jeg ikke være 
med til at uniformere Læreruddannelsen. og 
jeg vil ikke være med til at lave en Jnsti- 
tution, som har en ganske anden Myndighed 
end den nuværende Eksamenskoinniiss on; 
den har nemlig ikke denne Myndighed, (En 
S t e m m e :  Jo!), aldeles ikke; den har kun 
at erkyndige sig, om de Seminaristen der 
gaa op til Eksamein have de fornødne 
Kunskaber 홢홢 Punktum! En Censurkominis- 
sion skulde ikke blot censurere Eleverng men 
ogsaa Lærerne, samt hele Ledelsen og Ord- 
ningen af Seminarierne, saa det vil blive 
en ganske anden Ordning. det ville de Herrer 
faa at se, og jeg er bange for, at hvis de 
vedtage dette Forslag « i Dag, ville 
de i Fremtiden bitterlig fortryde, hvad De 
gøre iDag. Den ærede sidste Taler fortalte 
en lille Historie om, hvorledes det var gaaet 
ved en Eksamination: Man vidste, eller man 
havde en Formodning om, at en af Eksaniens- i 
kommissionens Medlemmer ikke syntes om»Høj- , 
skolerne, og da man under Eksaminationen 
xi Dansk kom - ind paa dette KapiteL vidste 
Eleverne ikke, om de burde rose Hojskoleriigi 

! for de fik at vide, om vedkommende var vel- 
villig stemt over for disse Skoler. Men er 
de t  ærede Medlem sikker paa, at ikke akkurat 
de t  samme kunde ske under en Censurkoms 
mission? naar en Seminarist kommer op i 
fDansk og ved, at en af Censorerne staar 
sank-i Hojfkoleina er en Modstander af disse 
Skoler, saa kunde det nok være, at det-ogsaa 
kunde øve et Tryk paa ham, lige saa vel 
Tover for Eensorerne som over for vedkom- 
mende Medlem af Eksamenskommissionen; 

si den Henseende forekommer der mig ikke at 
være nogen videre ForskeL Naar den sidste 
ærede Taler endelig sluttede sit Foredrag 
med at ville imponere os med, at 5,0()0 af 
Danmark Lærerkorenings Medlemmer sidste 
Sommer have vedtaget en Resolution, Eder 
udtaler Tilslntnin til Regeringens Forslag, 
som her i D a g  foreligger til Behandling, 
saa kan jeg nu forsikre det ærede Medlem 
om, at jeg var nærværende ved dette Møde, 
og at Vedtagelsen af denne Resolution slet 
ikke imponerede mig. (Ravn:  De var forud 
imod den). Nej, det var egentlig ikke, 
fordi jeg var forud indtaget, tværtimod 
jeg vilde gerne høste Oplysning af ved- 
kommende, der forte Ordet der 홢홢홢 men for 
det første var der ikke 5000 tilstede; omtrent 
Halvdelen af dem, der hørte Diskussionen, 
forlod Salen, før Resoltttionen kom til Af- 
stemning 홢- en stor Mængde stemte imod 
Resolutionem og et stort Antal afholdt sig 
fra at stemme. Flertallet af de afgivne 
Stemmer var for Forslaget. det skal jeg 
indrømme, men naar det ærede Medlem 
siger, at det var Repræsentanter for 5000, 
saa tager han fejl 홢홢-홢 dersom det var Re- 
prcesentanter for 500, saa tror jeg, at jeg 
har nævnt et større Tal, end jeg burde. 
Men for Resten har jeg endnu aldrig set, 
at Danmarks Lcererforening under fin hid- 
tidige Ledelse nogensinde har taget Stand- 
punkt mod Forslag, som ere komne fra Mi- 
nisteriet, der er ikke noget Spørgsmaal, i 
hvilket Danmarks Lærerforenings Bestyrelse 
har taget Afstand fra, hvad Ministeren ønsker, 
aldrig nogensinde, men mærkværdigt nok er 
den altid i det lykkelige Tilfælde at være 
enig med Ministeren, lige saa godt med den 
forrige Minister som med den nuværende; 
det er jo ret interessant. Naar den ærede 
sidste Taler altsaa vil imponere os med 
Danmarks Lærerforexiitig og dens Ledelse, 
saa tror jeg, det ærede Medlem tager fejl, 
for det gør den modsatte Virkning paa mig 
og sikkert paa mange andre Medlemmer her 
i S a l e n  Jeg skal for Resten ikke komme 
nærmere ind paa en Kritik heraf; men har 
dog ikke villet tilbageholde disse Ben1ærk- 
ninger. For øvrigt mener jeg, at man iLov- 


